
Sklady pro jednadvacáté století

PRoDuKTY A 5LuŽgv lwvS SYsrÉvv

prr Rrau oš

V dodavatelských řetězcích se dnes počítá s každým centirnetrem a kaŽdým
haléřem. lnteligentnísystém Yízeni skladu může obchodníčivýrgbníorganizaei
přidat čtverečnímetry i koruny bez toho, aby bylo nutné rozšiřovat sk!adovací
prostory.

tĚsffiffi lt
;"

I

ystemy pro sprár,r-r skladů
WMS (Warehouse Manage-
ment Systems) se zača1y polží-

krátce poté, co se objevily první
ítače umožňu|ící ukládat data.

nes se WMS systémy provozují
ostatně, nebo jsou součástí ERP
ní av1ružíva1í různé sofistiko-
technologie, jako !sou rádio-
nční identifikace RFID

r ozp oznáv ání h]asu. Základní
ncip skladového systému však
stal stejný _ poskytovat infor-

, které umožňují efektivní kon'
pohybu materiáIu a vyrobků

itř skladu.
Ne všechny systémy pro správu

ů WMS jsou rovnocenné. Při
ich r."iběru je třeba vzít v úvahu
noho proměnných. Správné

ní WMS může zefektivnit

plnění objednávek, zlepšit přehled
o zásobách, zýšit ýkon zaměst-
nanců a maximalizovat využítí
zařízení.

Podniky dnes mohou lybírat
z nabídky mnoha dodavatelů. Dá se

ryuŽít vestavéný nebo plug-in
modu] ERP řešení či samostatný
WMS systém více či méně ušitý
na míru potřebám jednotliých
organizací.

,,Především je důležité si uvědomit,
zda skutečně poptdvdmWMS systém'
nebo pouze doplnění skladové či
výr obní evidence," upozorňuj e Miro'
slav Hampel, generální ředitel spo-
]ečnosti Kvados.,,Mnoho zókazníků
v tom nemó josno a hrozí zde srovnó,-

v óní nep or ovn at elný ch sy stémů."
Existující evidence příjemek

a rydeiů pomocí on-line terminálů

I Přivýběru WMs

systému je třeba

uzít v úvahu mnoho

se čtením čárového kódu jsou sku'
tečně schopné nap1nit zákaznické
požadavky. V podstatě jde o tvorbu
nebo kontrolu skladoých dokladů
přímo na manipulační ploše. Tím
1ze dosáhnout zpřesnění azrych-
lení evidence, a1e se systémy WMS
to nemá nic společného, pokračuje
Hampel.

,'Až když implementovrlný systém
př ebírá skutečně řízení skladový ch
procesů, a to formou úkolovóní jed-
notlívých pracovníkú. můŽeme se
bcnit o WMS neboli o řízeném
slzladu."

Dále ex1stuje podle Hampla
řádoý rozdíIv tom, jak systém tyto
procesy řídí a co vše v řízení umí
zoh]ednit' Například:
l jak sofistikovanou podporu má
při zaskladnění zboží, zda o tom
rozhoduje skladník, nebo už
systém,
I zda jen systém doporučuje, nebo
skutečně striktně předává pÍíkazy l
úkoly,
I iestli umí v reálném čase lyhod-
nocovat obrátkovost zboží podle
ABC ana1ýzy s cílem zrychlit
a zelekt ivnit ryskladneni.

Pro nákup systému WMS je třeb;
zvolit variantu implementace od

ýrobce ERP systému, která bude
navazovat na existující podnikové
procesy' nebo l'yržít řešení od spe-
cializovaných a nezávislých dodava-
teiů WMS, pokračuje Hampel. Zde
je sice nutná integrace, ale většinou
lze díky jejich specializaci získat
sofistikovanější řešení s ryšší očeká'
vanou i budoucí mírou irrclvace.

,,Také je nutné rozhodnout, zdo
půjde o Ťešení nadnórodního výrobce
s r ealizací lokdlním implementačním
partnerem, nebo o teŠení od lokolníhc
vyrobce. Zel oní v téro oblosti. ial<

vidíme, není výb ěr j e dnoduchý 

"'dodává Hampel.
V]adimír Bartoš, senior konzul-

tant ve firmě Minerva Česká repub-
lika' se v praxi při ýběru WMS sys-

tému setkává s několika omy1y
uživate]ů, které mohou vést k neú-
spěšné implementaci WMS nebo
ke zbytečně r,ysokým nákladům:
r wMS je zbytečně r,7žadován
i pro běžné řizenízásob.Každý
informační systém by měI umět iiž

COMPUTERWORLD 2 I 2O2O

pr0měnných.



WMS SYSTÉrvv lPRoDuKTY a sluŽt

v z,ákladní fu nkcionalitě zaskladňo-
vat zásoby s doporučením cílového
umístění, přesouvat zásoby z pozice
do pozice a lyskladňovat nebo
expedovat podle vyskladňovacích
seznamů, které vygeneruje z plánu

ýroby nebo expedice. Vše s pomocí
mobilních terminá]ů skenováním
zD nebo čároých kódů a s tištěním
etiket pro označování zásob mini-
málně ve dvou úrovních (paleta,
box).

',WMs k tomu navíc nabízí Ťízení
shl a dníků gen er ov aný mi úlzoly
L< zaskladnění, vychystdní zdsoby, pře-
sunu nebo inventuře či dodatečné
optimcllizaci umístění. WMS globdlně
sleduje všechny požadovky na sklad-
níky a pohročilými metodami určuje,
jakou manipuloci je aktudlně potřebo
udělat a kteÚ sl?ladníl? je l< ní nej-

vhodnější," říká Bartoš.
r WMS je považován za řešení
i tam, kde fakticky nemůže pomoci.
Podmínkou pro efektívní sklado-
vání s pomocí WMS jsou vhodné
skladovací prostory (regá1ové vel-
kosklady), standardizovaná balení
a existence dostatečných zásob.
r WMS neodpovídá piánované
míře automatizace skladování.
Stále častěji jsou qr-ržívány aUloma'
tické skladovací systémy s vlastním
řídícím softwarem. Z pohledu ERP
systému je pak takor,y automatický
sklad jediným skladovacím místem,
u něhož se nemusí ERP starat
o řízení umístění' Naopak je důle-
žité, aby ERP umě] s řídícím soft-
warem automatického skladu
komunikoval. tzn. předávat mu
informace o zaskladňovaném arti-
k1u a požadavky na vychystání
zásob.

Jak implementovat WMS
Implementace WMS je často slo-
žítá.Pro iejí úspěch je rozhodující
dobré naplánování projektu. Cílem
implementace je shromaždbvat
údaje o ýzickém sk]adu, materiá-
lech a skladoých zásobách'
k čemuž je nutné předem definovat
provozní strategii. ]e potřeba počí'
tat s tím, že během implementace
nebude možné přerušit provoz
skladu, protože oblykle nemůže
dojít k zastavení naskladňování
a lysk1adňování.

Složitost implementace WMS se

u jednotliých podniků liší. V kaž-
dém případě je nutné shromáždit
informace o ýzických rozměrech
a vlastnostech každé položky, která
:mábýt uskladněna, a zapsat ýto

údaje do nového systému. Kapa-
citní ýpočet vyžaduje porovnání

ýzické velikosti a hmotnosti skla-
dovaného zboží s rozměry všech
zásobníků nebo stojanů ve sk]adu.
V úvahu je nutné vzít i nárolg jed'
notliých položek na uk]ádání
(samostatně, v krabici, v paietě
nebo stohováním). U každé položky
musí být zkontroiováno případné

ýzické omezení, pokud jde o její
sk]adování (například nutnost
jejího chlazení). Je třeba shromaž-
ďovat i informace o nebezpečných
látkách, aby bylo jasné, kde se může
urČitá poloŽka skladovat.

Tyto informace jsou pouze jed-
nou z částí požadavků na imple-
mentaci WMS. Systém obrykle
vyžadu1e i rozhodnutí o tom, jak
a v jakém pořadí mají bý po1ožly
uk1ádány a odebírány z hiediska
konkrétních typů materiálu a jaké
metody by měly být pro naskladňo'
vání a ryskladňování použity.

Implementace zpočátku r.yža-
duje značný objem vstupů zkaždo-
denního provozu skladu, což miže
být pro tento provoz dočasně
náročné. Úspěšný projekt s touto
skutečností počítá a zajistí' aby klí-
čoví pracovníci potřební k imp1e-
mentaci dostali odpovídající časo-
vou i finanční dotaci tak' že
nedojde k narušení pÍovozu.

,,Klíčové je lzomplexně navrhnout

fungovdní logistického systému. Yět'
šina klientů pŤed nasazenímWMS
podceňuje roli logistické studie nebo
ctlespoň auditu," uvádí Hampel
z Kvadosu. ,,Bez optimalizace logis-
tický ch pr o c e sů ne do s dhneme
významnější efelztlviry' To nevyřeší jen
nas azení WM S. Z ó'kl adem úsp ě chu
L<valitní implementace ie l?ýalitní pří-
prava' popis rozsahu, definice ýko-
nových parametrů a také realisticlzé
očelzóvóní."

l Prosprávné

fungovánísoftwaru

WMsie prvořadá

přesnost skladových

operacl

I tmplementace

zpočátku vyžaduje

značný objem vstupů

z každodenního

provozu skladu.

Základní přehledová obrazovka
stavu skladu v řešení |cZ osiris

,,Pohud dispozice slzladu, stand
dizace balení a skladovací procesy
splňují všechny nutné požadavlzy 

1

úsp ěšnou implementaci W M S' j e

potřeba mít představu o optimaliz
umísťovaní zasob o organizaci vyc
tdvdní, aby bylo možné WMS sprd
nastavit," podotýká Bartoš
z Minerr,y.

Kva]itní WMS podle něj umoi
ňuje uživatelsky namapovat sklal
defi novat přípravné zóny, hlav ní
sklady s regály, sloupci a policen
nulté řady pro rozbalené palety,
chystávací zóny apod.' pokračuje
Bartoš. Nad nimi pak WMS pom
algoritmů vypočítává, jaké mani1
lace jsou potřeba udělat. Pomocí
priorit určuje jejich pořadí a slac
ním s definovanými skladníky' rt
manipulacními zařízeními a ie jit

možnostmi či působností pro ně
tváří optimální fronty práce. San
zřejmostí je reporting o ýkonec
sk]adníků, v'fiížení skladu apod.

Algoritmy lze i uživate1slcy de
novat pro splnění specifických
potřeb skladu.

,,Zkuš ený do dav at el W M S můž
dop oručit optimólní nastav ení, ale

nikdy se neobejde bez klíčového u:
yatele na straně zákazníka, lzteý
co chce, a má próvo he strategický
r ozho dnutím," dodává Bartoš.

Po spuštění systému
Po úspěšném spuštění systému
WMS mnoho podniků zjistí, že
zdroje potřebné k provozu systé
jsou větší než před implementac
Je to především kvůli datově
náročné povaze softwaru a skutt
nosti, že nelyhnutelně dojde ke
změnárn sk1adového provozu _ 

:

pochodu se mění strategie zaskl
nění a lyskladnění, přesouvají s,

stojany, přidávají se nové položk
vyxije1í se nové Procesy.

Pro správné fungování softwa
je prvořadá přesnost skladoých
operací, cožvyžaď\e přesné av
né zadávání informací. Přestože
většina implementací WMS sníi
náklady na pracovní sílu odpově
nou za ukládání a odebírání zbo
často je nutné zýšit počet praci
níků odpovědtých za provoz
softwaru.

Navzdory své složitosti nabíz
systémy WMS podnikům značn,

ýhody. Nejenže se zkrátí doba
potřebná k zaskladnění a ryskla,
nění, ale zlepší se i přesnost těc
operací. Dalšími přínosy mohou
zýšení skladovací kapaciý, lepš

COMPUTERWORLD.CZ



lWMS SYSTÉMYDRODUKTY A SLUZBY

I

systémy pro řízení skladů, dostupné v ČR

rodukt Dodavatel v ČR Kontakt
Počet konzultantů v čR l
instalací produktu v čR

Rok uvedení: produktu na tíh l
vydání poslední verze

0bvyklá doba implementace
u střední firmy (měs.)

Provoz on-premise I

cloud

orax WMS

CIxWMS

rnanS

atema

í8hlump Warehou5e Edge

:Z Osiris

tformační systém Ql

arat

OGI

OKiA WMS

lacros 4.0

ryStock

ettoControl

AD Warehousing

nlartStock.WMs

wt\4s

WMS

Compas automatizace

Point.X

Aimtec

Anasoft

Gatema

Kodys

tcz

Ql GÍoUp

KaÍat 5oftware

CID lnternational

GRiT

FormSoft

Kvados

Netto Electronics

|Vlinerva Česká republika

Barco

www.c0mpa5.cz

www.pointx.cz

aimtecglobal.com

www.anasoft.cz

wwwgatema.cz

www.kodys.cz

iczgroup.com

www.qi.cz

WWW.karatsoftware.cŽ

www.cid.cz

www.grit.cz

WWW.macÍ05.cZ

www.kvados.cz

www.nettocontrol.cz

www.minerva-is.eu

wwwbarco.cz

lOINA

310

241200+

7I NA

ls I 400

4lcca 20

7l3s

98INA

NAINA

20 )20

sl25

5120

20112

ó|'30

5INA

3INA

2017 12019

2019 12019

2001 I 2019

2009 I 2018

2006 | 2019

1990 | 2019

199s I 2019

2000 I NA

2000 | 2019

199812016

2017 12019

2010 | 2019

2009 | 2019

2009 12019

1998 | 2018

2005 | 2019

4

1

3

3ažq

1

4až6

4

4

NA

3

7

2

3aŽ6

3

3

4

NA

x l,/

,/ lD

x l,/

./ lx

,/ tx

řístup přes internetový prohlížeč

'dopIněk (není v ceně softwaru, dokupuje se zv|ášť)

lganizovanost skladování a větší
exibi1ita skladoých operací.

řínosy pInohodnotných WMS
oučástí ERP řešení jsou oblrykle
iodu1y pro správu sk1adů a jejich
bsahu. Do určité doby tyto
ástroje stačily pokýt požadavi<y
rganizací na Í ízení skladového
ospodářství a pro některé podnil9
ou lyhor,r-rjící i dnes. Samostatné
/MS systémy však díky své specia-
zaci ERP moduly lž dávno
fu nkčního hlediska předčily.
Dnes jsou WMS moduly ERP

:šení spíše univerzální' Některé
dí sklady ýrobních firery úplně
.ejně jako sklady obcho{íríků
poslgtují slušné nástroje pro
lrávu zásob, generování objednáv-
xych listů či skenování čároých
ódů. Některé lze také integrovat
: skladoými nástroji subdodava-
iů s cílem usnadnit zásobování.
Co iim chybí, jsou pokročilé

rnkce, díky nimž jsou nejmoder-
ější WMS ýznamnýrn nástrojem
ro úsporu času a nákladů. Tyto
rnkce s1ouží k optimalizaci prosto-
xého uspořádání skladu, ke gene-
lvání balíkorých sestav a kombi-
ací balíků, optimalizaci tras zboží
: skladu a k různorodému čIenění

ikonnostních metrik. WMS
roduly ERP systémů mnohdy také
enabízejí prostředly pro Ťízení
lecializovaných skiadoých pro'

8 connpurenwoRtD 2r2o2o

NA - Neuvádí, nebo není re|evantnÍ

středí, jako jsou chladírenské
sklady, ýrobní linky, sklady nebez-
pečných materiálů atd.

Mezi hlavní vlastností, v nichž
mohou samostatné moderní WMS
systémy r,yniknout ve srovnání
s jejich protějšlq začleněnými do
ERP řešení, patří:
r Flexibiliti. Se změnou obchod-
ních trendů se mění i činnost pod'
niků. Samostatný WMS systém by
se mě] umět přizpůsobit měnícím
se podmínkám, což umožní měnit
a škálovat děIenízboží podie atri'
butů uváděných pomocí označení
SKU (Stock Keepíng Unit), sledovat
zboží po paletách a balících
a postupně rozšiřovat WMS systém
o nové nástroje. Téměř každý
moderní samostatný WMS dnes
podporuje nejnovější sk]adové tech-
nologie od robotiky a ovládání h1a'
sem až po generování systémoých
aktualizací, které mohou při změně
objednávky změnit sestalrr zboží
ještě v průběhu ryskladňování.
l Komponentý: Nástroje WMS
jsou obrykle navrženy a Postaveny
s ohledem na růst ýkonu i počtu
funkcí. Jde o něco víc než o flexibi_
litu. Většinou je totiž potřeba jak
průběžně zryšovat ýkonnost, tak
postupně nasazovat nové funkce,
které pomohou udržet konkurence-
schopnost podniku bez zttáý spo-
]ehIívosti i bez potřeby vytvářet
v]astnímí silami nové aktualizace.

I vunrts moduly

ERP systémů mnohdy

nenabÍzeiíprostředky

pro řízeníspecializo-

vaných skladových

prostředí.

_E+ťdffiH*E
Jl-ltrrŤ l1l lí |

tu#ft!.illE

Effiffi
Zaujal Vás tento příspěVek? Čtěte souVisejíCí

články s příbuznou tematikoU on-|ine.

r Vyspělost: ]en málo nej1epších
WMS řešení pochází od noých
hráčů' Zavedení dodavatelé mají
dlouhou historii a v jejich komerč-
ních řešeních jsou zabudovány
mnoha1eté zkušenosti' Systémy
qwínuté pro konkrétní odvětví
mohou také zjednodušit závažnější
nebo siožitější probiémy, jako;e
například urychlení obj ednáv\
potřebné k udržení ýroby podle
plánu nebo lryběr ne|lepších kombi
nací kamionové, ]etecké, že1eznični
a námořní doprary.
r Experti na implementaci:
ERP s modulem WMS se jeví jako
levnější varianta, ale pokud má
organizace komplikovaněj ší provoz
může být naopak mnohem náklad-
nější' Neilepší platformy pro řízení
skladů podporují týmy, které isou
odbornílg na instalaci a impiemen-
taci srých řešení a jejichž členové s
rczumějí s prodejními, marketingo-

ýmí a da]šími odděleními sých
zákazníků,' Tito dodavatelé zátoveň'
mají odborníky, kteří jsou schopni
nové řešení integrovat a spustit
s minimá]ním přerušením, řádným
zálohamí, aby nedošlo ke ztrátě
objednávek, a srozumitelným návo_
dem, jak pomocí nového nástroje
sledovat efektivitu.

zvýšen í skladové efektivity
Každá diskuse o WMS dříve či poz'
dějí skončí u zlyšování efektivity



Android lios lWPtolBB
Apple 0S X,

Apple ios, Linux,

[,lS Windows

NA-

NA-

Nezávis|é

Google AndÍoid, Linux,

[,'lS Windows

NA-

['4S Windows

MS Windows

Ms WÍndows

[i S Windo\ts

NA-

NA-

MS Windows

[i S Windows

Linux, l\/ls Windows, Uni)(

Ms Windows

l\4S SQL Server

MS Azure SQL Server

Ms sQL seÍVer

Nezávislé

[4S SQL Ser\/er

[/S sQL serveÍ

[/s sQL serveÍ, 0racle

MS SQL Server

MS SQL Server

[/S SQL Server

[ilS SQL Server

[/ySQL

MS 5QL Server

MS SQL Server

Progress

[/]S SQL Server

NA/

xl/

,/D

,/ t./ t{ t)(

/ lxlxlx
/ lxlxlx

/ lxl{ 1x

xlxlxlx
,/lxl,/lx
,/ l/ I/ lx
,/ l/ tx lx
,/ lxlxlx
./txtxtx

DINAINAINA

,/ lx1,/ lx
,/ lxlxlx

./lxl,/lx

skladoých procesů. Zde mohou
tyto systémy nejvíce pomoci a mají
největší potenciáI. Většina firem
právě tady najde klíč k dalším úspo_
rám. nebo dokonce nové expanzi.

Existuje mnoho různých zpi-
sobů, jak dosáhnout zýšení účin-
nosti skladoých řídicích procesů
pomocí wMS. Tři z nich jsou k dis-
pozici téměř v každé implementaci
těchto řešení.
r Vylepšení spráVy zásob.
WMS obi.ykle poskpuje mnoho
nástrojů umožňujících optimaiizo-
vat rozmístění zboží avyužití skla_
doých prostor. Automatické počí_
tání cyklů a průběžné aktua]izace
založené na informacích o rychys_
távánív reálném čase pomáhají
k tomu, aby se organízace neocitla

l Zavedenísystému

pro řízenískladu

může ušetřit čas

ipeníze.

Grafická mapa skladu v systému
L0KiA WMS firmy GriT

WMS SYSTÉtuv l

bez zásob a nemusela pozastavovat
nebo zrušit objednávky.
r Plánování skladovacího pros-
toru. Zlepšení efektivity skladu
začíná r ozwžením skladovacího
prostoru. Rozhodování o tom, který
způsob uspořádání skladu bude nej-
Iepší, není jednoduché. Mnoho
moderních WMS systémů je pro
tento úkol lrybaveno nástroji pro
r ozvrhov ání skladového prostoru
a rozmístění jednotliých úIožných
prvků. Nejužitečnějším aspektem je
jejích schopnost shromaždbvat
údaje o jednotiivcích a týmech, zjis'
tit' kde se lidé nejvíce pohybují,
a identífikovat úzká místa.

Efektivita nasazení WMS se
často projeví snížením provozu' eli_
minací nadbpečných pochůzek
personálu a vhodnou úpravou

rychystávacích a naskladňovacích
procesů odpovídající prostoru,
který je k dispozici.
r odstranění papírování. wlts
umožňuje, aby se skladoví pracov_
níci místo zadávání dat soustředili
na obsah skladu a s ním související
úkoly' Hlasové r,ychystávání a ruční
skenery redukují papírování a elek_
tronický podpis zajišťuje, že nikdo
nemusí nosit formuláře do kance_
láře. Ty ne1chytřejší systémy mohou
dokonce okamžitě označit probie_
matické položlcy, které se právě
naskladňují.

Přesné lychystávací seznamy
urychlují sestavování zási1ek podle
jednotlíých ob|ednávek. Skladníci
pak pouze skenují jednot1ivé
položly místo toho, aby museli udr_
žovat a sledovat ýzické kontrolní
seznamy.

úspory z nasazení WMs
Zavedení systému pro řízení skladu
může velkým i malým organizacím
ušetřit čas i peníze. Každý dodavatel
WMS má svůj vlastní odhad toho,
ko1ik průměrný zákazník ušetří'
Rozdíly v těchto odhadech mohou
tvrzení o úsporách poněkud za-
mlžit. Přesto existuje několik oblas'
tí, kde lze ušetřit prakticý ihned
po implementaci WMS systému.
l Zvýšená účinnost (eficience).
implementace WMS té:mět vždy
umožňuje hned od počátku kontro_
iovat a ryřizovat objednávky'
Mnoho moderních systémů však
poskytu;e i informace pro opti-
mální ýběr umístění atras zboží'
Výsledkem jsou návrhy na úpral'u
rozvržení skladoých prostor, tak
aby je bylo možné co nejlépe v'pžít.

PRODUKTY A SLUZ

obj ednávky j sou rychystávány
leji, přesněji a s menšími nároi
skladové zaměstnance, tak aby
mohli stihnout v co nejkratší d
s co ne|nížŠími náklady co nejv
r tepší kontrola zásob. Ne<

statek zásob na sk]adě prodražr

ýrobu i prodej. Jednou z klíčo'
oblastí pro optimální návratnol
investic do WMS systému je zr
nění těchto ztrát. WMS může l
zorrit na klesající úroveň zásol
nebo dokonce automatizovat o
návkoý proces' takže už nikdy
nedojde k tomu, aby některá
po1ožka chybě1a'
r Přehled o dodavatelskén
řetězci. WMS generu1e značnt
množství dat, která mohou firn
a jejich obchodní partneři lyuž
pro zlepšení provoZu. Podstator
lení je elektronická ýměna dat
(Electronic Data Interchange).
je standardizovaný nástroj, kter
zajišťuj e ýměnu shromaždbvar
a sdílenych dat mezi [irmami.

Výměna dat jako součást W]
může omezit papírování, přispi
sledování pohybu zboží v dodar
ském řetězci a generovat auditr
telné záznarny o přepravovanýc
materiáIech. Předávaná data lzr
q"ažíti ke generování upozorn
na změny, které by mohly ovliv
dobu, kdy zboží nebo materiál
dorazí do sklarlrr.
r 5nížení chyb při Vychystá
Vání a odeslání. WMS zavádí
procesu r.ychystávání řadu kont
objednávky mají jednotnou for
a jsou snáze čitelné. Systém ry)
duje, aby skiadník odpovědný z
vychystávání ověřil při sestavo!
zakázl<y každou položku. WMS
spěje ke sníŽení nákladů i zmer
ním počtu neuskutečněných pr
dejů, vratek, přebalování a ce1k

ých nák1adů na práci ve skladt
I když se chyby v objednávkZ

budou v určitém rozsahu stále

rys\rtovat, WMS usnadní zprar
vání reklamací pomocí zaveden
reverzních 1ogistických protokc
které zkrátí čas potřebný k r.yře
reklamace a k vrácení zboží zpě
skladu.
r lntegrace přepravců. WM
systém může ušetřit i nák1ady r
přeprar.u. pokud se jej podaří ir
grovat se systémy 1uužívanými
nerskými přepravci. Lze tak op1

malizovat náklady na dopral'u z
diska místa a času doručení. Řa
WMS systémů má například ínt
grovanou kalkulačku nákladů

IOKiA

1...'
l*
t-..-*.,
I

I
#*

I
I

nuffiffi

ililtrfiHH

ffin

COM P UTE RWO R LD.CZ



PRoDuKTY A sluŽav l WMs SYsrÉuv

podle rozměrů a. hmotnosti, takže
organizace může lépe r,7hodnotit
své možnosti přepravy podle veli-
kosti produktu, hmotnosti a pře_

pravní zóny.

Technologie ovlivňující WMs
Moderní skladové technologie, jako
jsou robotika, drony, IoT a cioudoý
software, pomáhají spoIečnostem
udržet jejich konkurenceschopnost
na neustáIe se měnícím trhu. Zýšit
efektivitu skladoých procesů může
vše od mobility práce až po automa_

tízované systémy. Společnostem
tyto technologie umožňují přistu_
povat ke k1íčoým datům v reálném
čase, zlepšovat komunikaci mezi
vŠemi zaměstnanci' zvyšovat pro_

deje a spokojenost zákazníků
a mnoho dalšího.

Mezi technologie' které nejýraz'
něji transformují, urychIu1í a zefek_

tivňují skladové procesy, patří:
l Sledovací software. Sledovací
technologie mají na skladové ope_

race prvořadý dopad. Díky nim lze
získávat a zpracov áv at větší ob j emy
dat na mnohem ryšších úrovních,
ať už jde o distribuční informace
nebo data týka1ící se úrovní zásob.

Sledovací software umožňuje pří-
stup k důležitým datům a informa-
cím nejen samotným organizacím,
ale také jejichzákazníkům, kteří ie
mohou využít při rozhodování
o nákupu'
r Mobilní technologie. Pokud
jsou pracovníci skiadu připoutáni
k určitému místu kabely, vždy
budou ve své snaze o zefektivnění
práce hendikepováni. Mobilní tech_

nologie a zavedení bezdrátoých
zaÍízení zlepšily ýkonnost většiny
ro1í v dodavatelském řetězci, uvol_
nily zaměstnancům ruce a umož_
nily jim plnit své úkoly odkudkoli
ve ýrobním závodě.

Skladníci mohou také odkudkoli
přistupovat k softwaru pro sledo'
vání zásob, což jim umožňu)e tisk_

nout štítky, skenovat čárové kódy
a aktualizovat úroveň zásob během
svého pohybu po skladu. DíIg zaÍí-
zení, jež drží v ruce nebo mají při_

pnuté na těle a které se již neome-
zltje naurčené oblasti, mohou
přistupovat k informacím v reáI_

ném čase azároveí automaticl9
sdílet data mezi zaÍízenímí. Každý
sklador,y pracovník tak má všechny
nejnovější informace.
r loT a RFID. Internetvěcí zefek_

tivňuj e procesy dodavateiského
řetězce propojením jednotliých

20 coupurERWoRtD zl2o2o

zaÍízení, která pak mohou sledovat
procesy v reálném čase a lyměňo_
Vat si data s těmiro Procesy souvise_
jící. V kombinaci s rádiofrekvenční
identifikací RFID, jeiíž pomocí Ize
označit každá skladová položka, tak
aby bylo následně rr'ožné sledovat

iejí pohyb v reálném čase, lze rytvo_
řit efektivní systém sledující umís_

tění zásob, kteý využívá informace
zhuštěné do snadno přístupné
databáze.
f Droný. S drony se experimen-
tu1e v rťtzných oblastech Iidské
čínnosti _ znárnými příklady jsou

poštovní a roznáškové služby.
Vhodným místem pro vvůítí
dronů jsou i skiady. Praxe ukazuje,
že dron rn'Ůže za stejné časové
období lrykonat práci sta lidí. Malé
bezpilotní letouny lrybavené sen_

zory pomáhají lokalizovat položky
ve skiadu nebo zjišťovat stav zásob
a přenášet tato data do systému
řízení skladu. To vše může urychlit
detekci aktuálního stavu a zabtánit
chybám.

V současné době není lylžití
dronů ve skladech příliš vysoké
lcvrili omezenému užitečnérnl zatí'
žení, regulaci vzdušného prostoru
a obavám o veřejnou bezpečnost.

Je však pravděpodobné, že s lepším
přizpůsobením této technologie
regulačním požadavkům se její
použití jako integrální součást skla_

dového hospodářství značně zýší.
l Al a robotika. Sklady zatím
nejsou místem, kde roboý a umělá
inteligence AI mají srovnatelný
podíl na činnostech jako iidé.
I v tomto směru je však pokrok
stáIe patrnější. Roboty se většinou
vpžívají ke specifickým, opakují_

cím se úkolům' na které jsou
přesně naprogramované, aby uvol_

nily potenciál lidí pro složitější
úkoiy, iež AI ještě není schopna

rykonávat. Důvodem' proč roboty
uskutečňující dynamické úkoly

ieště po mnoho let pravděpodobně
nebudou k dispozici' je, že i ten
nejjednodušší proces vyžaduje sio_

žitý a sofistikovaný software i hard-
ware, kteý prostě dnes není
komerčně dostupný.

Trendy rozvoie WMS
Ke dnešnímu dni je velká část skla_

dovacích činností a procesů stále
dělána ručně, což má za následek
zpoždění při přepravě, vychystávání
nesprávných produktů a další
náklady, které negativně ovlivňují
hospodaření firem.

l zvýšitefektivitu

skladových procesů

může vše od mobility

práce až po

automatizované

systémy.

lnformace o obsluze a činnosti

skladového vozíku v systému

Karat firmy Karat Software

Ckoba: DOHNAL
vorik vozlxot

Nové techno1ogie, jako jsou
cioudoý software' rozšířená a v
tuáIní realita, drony, roboty, autt

nomní vozidla, 1IoT a nositelná
zaÍízení, bezpochyby promění s'
skladování v příštích letech' S p,

porou umělé inteligence, big dat

a pokročilé prediktivní ana\ýzy s

očekává' že se plánování a analý
skladu rozvine na další úroveň.

,'obj ev í s e hne d něLzolik noý ch
tr endů, př e dev ším automatizac e

a integrace Ťady automaticbých te

n ol o gií do j e dn o tný ch l o gi s ti clzý ch

ceIL<ů," míní Hampel z Kvadosu.

,,Y tomto případě hovoříme předet

o eliminaci ruční próce a pohybu
ve skladech' Tal<é je možné, že z e

nomiclzého hlediska dojde k nóhrt

lidské próce za systémové procesy,

už hovoříme o z"t<rócení pohybu Lit

f ormou využití dopr avníků, auton
tických za'Izladačů, beden, zboží n

celých palet."
Dalšími trendy jsou podle

Hampla vstup robotů pro optim
zaci skladoých operací, jako je

balení nebo další manipuiace, z
cení pohybu s vyrržitím autonoÍ
ních vozíků, automatizace kont
s vyr-ržitím vážení, skenování, kr

troly pomocí videodetekce apoc

DalŠí velkou kapitolou je q'u
vání big dat a nástrojů umělé in
gence, které lzepolůít v proces
řízení skladoých operací, ale ti

v1tváření algoritmu pro optimá
uložení. Rozvoj jistě zaznamenl
také reporting, control1ing logil
kých procesů, lyužívání BI pro
dování nákladů, efektivity nebc

spravedlivě j šího odměňování p
covníků skladu, soudí Hampel.

Podle Bartoše z Minervy jso
jasnými trendy automatizace' r
tizace a dynamické rozhodovár'
o manipulaci se zásobou podle
mžitých požadavků na zásobu 1

celý podnik.
,,Skladovat co nejméně, směrc

zósobu tam, Lzde bude v nejbližší
potieba"'radí Bartoš.

,,To vše vyžaduje celopodnil<"ot

použív aný ERP sysťém, kteý mó

informace o všem, co se v podnik
děje a bude dít, a perfektní integ

s WMS, roboty a automatickými
systémy. obojí je úzkým m.ístem

dnešní doby," tvrdí Bartoš.
Podle něj je překvapivé, jak

ýrobních podniků má dobře n

plementovaný ERP systém. ,'Sc

nost integrolat specializované s1

my a technologie mezi sebou je s

v elmi v zdcná," lzavír á B artoš.


